УИД 52RS0001-01-2024-000059-55

Дело №1-86/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 14 февраля 2024 года 

Автозаводский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Маслова П.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г. Нижнего Новгорода ФИО1, защитника - адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г. Нижнего Новгорода ФИО2, подсудимого ФИО3, при секретаре судебного заседания Самсоновой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в Автозаводском районном суде г. Нижнего Новгорода материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ... ] ранее судимого: 

- 17.04.2014 Богородским городским судом Нижегородской области по ч.4 ст.111 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы. 15.04.2023 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

17.04.2014 ФИО3 осужден Богородским судом Нижегородской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ. 

31.03.2022 решением Энгельсского районного суда Саратовской области, в отношении ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., был установлен административный надзор сроком до 12.04.2032 в виде: ограничениями в виде запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив с целью употребления спиртных напитков; запрета покидать жилое помещение или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрет выезда за пределы Нижегородской области без согласования с контролирующим органом. ФИО3 обязан являться для регистрации в ОВД по месту жительства 2 (два) раза в месяц по установленному графику. Решение суда 19.05.2022 вступило в законную силу.

15.04.2022 освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО3 был поставлен на учет в ОП [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. В этот же день ФИО3 был установлен график явки на регистрацию в ОП [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду, согласно которому ФИО3 обязан был являться на регистрацию 1-ый, 3-ий понедельник каждого месяца в период времени с 09.00 до 18.00 часов. Кроме того, в этот же день ФИО3 был предупрежден под личную подпись и ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями его прав, свобод и обязанностей, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также он под личную роспись был предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в том числе и за неоднократное несоблюдение лицом, в отношение которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом. ФИО3 как поднадзорное лицо состоит на учете в ОП [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду, сотрудники которого осуществляют надзор за ФИО3 по адресу его проживания: [ Адрес ]

Однако ФИО3, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя умышленно, неоднократно, в течение 1 года был привлечен к административной ответственности, а именно: 

09.01.2023 ФИО3 по постановлению заместителя начальника ОП [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административно штрафа в размере 1000 рублей. Постановление обжаловано не было, в законную силу вступило 20.01.2023.

04.07.2023 ФИО3 по постановлению мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г. Н.Новгорода привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление суда не обжаловано, в законную силу вступило. 

19.08.2023 ФИО3 по постановлению мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г. Н.Новгорода привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Назначено наказание в виде 2 суток административного ареста. Постановление суда не обжаловано, в законную силу вступило. 

ФИО3 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и, действуя умышленно, нарушая обязанности поднадзорного лица и будучи привлеченным неоднократно ранее за это к административной ответственности совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, а именно: ФИО3 вопреки запрету суда о пребывании вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня, 18.08.2023 в 22.40 час. ФИО3, находясь в общественном месте у [ Адрес ], в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, и в отношение него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 19.08.2023 ФИО3 по постановлению мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г. Н.Новгорода привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Назначено наказание в виде 2 суток административного ареста. Постановление суда не обжаловано, в законную силу вступило. 

То есть, ФИО3 неоднократно в течение года, нарушавший установленные судом административные ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом, и, будучи привлеченным за это к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вновь действуя вопреки данным ограничениям, совершил сопряженное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования ([ ... ] - протокол допроса в качестве подозреваемого), которые признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО3 показал, что проживает один с момента освобождения, более мест для проживания у него не имеется. Адрес: [ Адрес ] указан, как место его прибивания после освобождения из мест лишения свободы для осуществления административного надзора.

17.04.2014 он был осужден Богородским городским судом Нижегородской области по ч.4 ст.111 УК РФ, приговорен в 8 года 6 месяцам лишения свободы. Наказание отбывал в исправительной колонии строгого режима [ Номер ] в [ Адрес ].

31.03.2022 решением Энегельсского районного суда Саратовской области был установлен административный надзор со дня постановки его на учете в ОВД по месту жительства с ограничениями в виде запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив с целью употребления спиртных напитков; запрета покидать жилое помещение или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрет выезда за пределы Нижегородской области без согласования с контролирующим органом до 12.04.2032.

После освобождения он прибыл в г. Н.Новгород по месту своей регистрации, по адресу: [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] он прибыл в отдел полиции [ Номер ] УМВД России по г.Н.Новгороду, по адресу: г. Н.Новгород, [ Адрес ] для постановки на учет. Инспектором по административному надзору был установлен график его явки для регистрации, а именно каждый 1 и 3 понедельник месяца, с 09.00 ч. до 18.00 ч. Он под подпись был предупрежден о соблюдении ограничений и выполнения обязанностей по административному надзору.

Он был предупрежден об административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений и об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства с целью уклонения от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и общественную нравственность, с данной статьей он ознакомился под подпись. 

В течение 2023 года он неоднократно нарушал административный надзор, уставленный ему судом.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ему необходимо было явиться в отдел полиции [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду для отметки, согласно графика прибытия, чего он не сделал, при этом не уведомил о своей неявке ни инспектора ГАН ОП [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду, ни участкового уполномоченного по месту жительства. Тем самым нарушил административный надзор. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он был привлечен к административной ответственности по постановлению заместителя начальника ОП [ Номер ] [ ФИО 2 ], ему был назначен административный штраф в размере 1000 рублей. Постановление им не обжаловалось, штраф оплачен в полном объеме.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время у него была проверка по месту жительства участковым уполномоченным полиции, дома он отсутствовал. Он не уведомлял инспектора и участкового по месту жительства о своем отсутствии, где находился в тот период времени, пояснить не может, так как не помнит.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении него был составлен административный материал по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

04.07.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г. Н.Новгорода он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, который он отбыл в полном объеме. Постановление суда не обжаловал.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] инспектором [ ФИО 3 ] ему вынесено предупреждение о том, что в случае его повторного нарушения административного надзора, он может быть привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч.2 ст.314.1 УК РФ.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 22.40 часов он находился у [ Адрес ] г. Н.Новгорода в состоянии опьянения, что было запрещено согласно ограничений административного надзора. В указанное время к нему подъезжали сотрудники ППСП, которым он представился, после чего был доставлен в отдел полиции [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, он согласился, был доставлен в «Наркологическую больницу» на [ Адрес ], где было установлено его алкогольное опьянение.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделе полиции [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду в отношении него составлен административной прокол по ст.20.21 КоАП РФ.

19.08.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г. Н.Новгорода по ст.20.21 КоАП РФ ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. Наказание он отбыл в полном объеме. Постановление суда не обжаловал.

Свою вину в неоднократном несоблюдении административного надзора, установленных судом в соответствии с ФЗ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признает полностью.

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 полностью подтвердил, указав, что вину признает в полном объеме.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства.

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в связи с неявкой свидетелей Свидетель № 1 ([ ... ]) и Свидетель № 2 [ ... ] были оглашены их показания, которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и признаны судом допустимыми доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель № 1 ([ ... ]) следует, что он состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора УУП и ПДН ОП [ Номер ] УМВД России по г.Н.Новгороду около года. В его обязанности входит: установление административного надзора, осуществление административного надзора над поднадзорными, выявление фактов несоблюдения ограничений, установление дополнительных ограничений, постановка поднадзорных на профилактический учет, снятие с учета. 

ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уроженец [ Адрес ], зарегистрированный по адресу [ Адрес ], осужден 17.04.2014 Богородским городским судом г.Н.Новгорода по ч.4 ст.111 УК РФ к наказанию в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 15.04.2022 освобожден по отбытию наказания.

31.03.2022 в отношении ФИО3 решением Энгельского районного суда Саратовской области установлен административной надзор на 10 лет, то есть до 12.04.2032 с ограничениями в виде запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив с целью употребления спиртных напитков; запрета покидать жилое помещение или иное по-мещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрет выезда за пределы [ Адрес ] без согласования с контролирующим органом. ФИО3 обязан являться для регистрации в ОВД по месту жительства 2 (два) раза в месяц по установленному графику. Ему известно, что ФИО3 обжаловал решение суда об установлении административного надзора. 19.05.2022 решение Энгельсского районного суда Саратовской области об установлении административного надзора ФИО3 вступило в законную силу. Как только решение суда было получено ОУУН и ПДН ОП [ Номер ] УМВД России по г.Н.Новгороду, то ФИО3 был уведомлен об этом.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО3 прибыл в ОП [ Номер ] УМВД России по г.Н.Новгороду, распложенный по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], для постановки на административной надзор. ФИО3 не был нарушен порядок постановки на административный надзор.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО3 прибыл в ОП [ Номер ] УМВД России по г.Н.Новгороду, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], для постановки на административной надзор.

На ФИО3 было заведено дело административного надзора, ему была разъяснена обязанность каждый 1-ый и 3-ий понедельник каждого месяца с 09:00 часов до 18:00 часов прибывать на регистрацию в ОВД. ФИО3 под подпись нарочно были выданы следующие документы: постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, предупреждение, подписка о недопустимости нарушений административного надзора с разъяснением статей: ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре», ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», ст. 11 ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» - «Обязанности поднадзорного лица», в том числе по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. С данной статьей ФИО3 ознакомился под подпись.

Согласно приказа МВД №818 «Об осуществлении административного надзора за лицами освобожденными из мест лишения свободы» во исполнении федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре, за лицами освобожденными из мест лишения свободы» ФИО3 ежемесячно проверялся участковым уполномоченным полиции по месту жительства в период времени с 22.00 ч. до 06.00 часов. Кроме того, ФИО3 обязан являться на регистрацию в ОП [ Номер ] УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу ул. [ Адрес ], 1-ый и 3-ий понедельник каждого месяца с 09.00 час. до 18.00 час. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО3 совершено административное правонарушение, в связи с чем он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению заместителя начальника ОП [ Номер ] УМВД России по г.Н.Новгороду подполковника полиции [ ФИО 2 ] Согласно постановления ФИО3 назначен административный штраф в размере 1000 рублей. Постановление суда не обжаловалось ФИО3, вступило в законную силу [ ДД.ММ.ГГГГ ].

04.07.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г.Н.Новгорода привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление суда не обжаловано, в законную силу вступило. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часов 40 минут ФИО3, находясь у [ Адрес ] г. Н.Новгорода, был задержан сотрудниками полиции за нарушение ограничений, установленных судом в рамках административного надзора, а именно находился в общественном месте после 22.00 часов.

19.08.2023 ФИО3 по постановлению мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г. Н.Новгорода привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Назначено наказание в виде 2 суток административного ареста. Постановление суда не обжаловано, в законную силу вступило. 

ФИО3 ранее неоднократно был предупрежден, что в случае нарушений ограничений административного надзора, он будет привлечен к административной или уголовной ответственности, а именно в случае самовольного оставления места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, а так же неоднократное нарушение административного надзора, сопряженное с нарушением общественного порядка, что он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Таким образом, ФИО3 совершил нарушение административного надзора, сопряженное с совершением административного правонарушения, будучи ранее неоднократно привлеченный к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 20.21 КоАП РФ.

В действиях ФИО3 были усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель № 2 [ ... ]) следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года. В его обязанностей входит охрана общественного порядка, выявление и пресечение преступлений, административных правонарушений и задержание лиц их совершивших, профилактическая работами с лицами, состоящими на учете в ОП [ Номер ]. 

На обслуживаемом им административном участке по адресу: [ Адрес ], проживает ФИО3 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уроженец [ Адрес ], зарегистрированный по вышеуказанному адресу, осужден 17.04.2014 Богородским городским судом г. Н.Новгорода по ч. 4 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 15.04.2022 освобожден по отбытию наказания.

31.03.2022 в отношении ФИО3 решением Энгельского районного суда Саратовской области установлен административной надзор на 10 лет, то есть до 12.04.2032 с ограничениями в виде запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив с целью употребления спиртных напитков; запрета покидать жилое помещение или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрет выезда за пределы [ Адрес ] без согласования с контролирующим органом. ФИО3 обязан являться для регистрации в ОВД по месту жительства 2 (два) раза в месяц по установленному графику. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО3 прибыл в ОП [ Номер ] УМВД России по г.Н.Новгороду, распложенный по адресу: гор.Н.Новгород, [ Адрес ] для постановки на административной надзор.

На ФИО3 было заведено дело административного надзора, ему была разъяснена обязанность каждый 1-ый и 3-ий понедельник каждого месяца с 09:00 часов до 18:00 часов прибывать на регистрацию в ОВД. ФИО3 под подпись нарочно были выданы следующие документы: постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, предупреждение, подписка о недопустимости нарушений административного надзора с разъяснением статей: ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре», ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», ст. 11 ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» - «Обязанности поднадзорного лица», в том числе по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. С данной статьей ФИО3 ознакомился под подпись.

Согласно приказа МВД №818 «Об осуществлении административного надзора за лицами освобожденными из мест лишения свободы» во исполнении федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре, за лицами освобожденными из мест лишения свободы» ФИО3 ежемесячно проверялся участковым уполномоченным полиции по месту жительства в период времени с 22.00 ч. до 06.00 часов. Кроме того, ФИО3 обязан являться на регистрацию в ОП [ Номер ] УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу [ Адрес ], 1-ый и 3-ий понедельник каждого месяца с 09.00 час. до 18.00 час.

Ежемесячно [ ФИО 1 ] проверяется по месту жительства после 22.00 часов им или другими сотрудниками полиции с целью выявления нарушений исполнения ФИО3 решения суда.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО3 совершено административное правонарушение, в связи с чем, он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. По которому ему был назначен административный штраф. Постановление суда не обжаловалось ФИО3

[ ДД.ММ.ГГГГ ] по постановлению мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г. Н.Новгорода привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление суда не обжаловано, в законную силу вступило. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часов 40 минут ФИО3, находясь у [ Адрес ], был задержан сотрудниками полиции за нарушение ограничений, установленных судом в рамках административного надзора, а именно находился в общественном месте после 22.00 часов.

19.08.2023 ФИО3 по постановлению мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г. Н.Новгорода привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Назначено наказание в виде 2 суток административного ареста. Постановление суда не обжаловано, в законную силу вступило. 

Таким образом, ФИО3 совершил нарушение административного надзора, сопряженное с совершением административных правонарушений.

В судебном заседании были также исследованы следующие материалы уголовного дела.

Рапорт инспектора ГАН ОУУП и ПДН ОП [ Номер ] Управления МВД России по г. Н.Новгороду Свидетель № 1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в материала проверке, зарегистрированном в КУСП[ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], по факту нарушения административного надзора ФИО3, усматриваются признаками преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 КоАП РФ ([ ... ]

Решение Энгельсского районного суда Саратовской области от 31.03.2023, вступившее в законную силу 15.04.2022, согласно которому в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, с возложением административных ограничений: ограничениями в виде запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив с целью употребления спиртных напитков; запрета покидать жилое помещение или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрет выезда за пределы Нижегородской области без согласования с контролирующим органом. ФИО3 обязан являться для регистрации в ОВД по месту жительства 2 (два) раза в месяц по установленному графику ([ ... ]

Копия постановления заместителя начальника ОП [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду подполковника полиции [ ФИО 2 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], вступившее в законную силу [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемое деяние. Согласно которому назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление не обжаловалось. Штраф оплачен в полном объеме [ ... ]

Копия материала проверки об административном правонарушении [ Номер ] по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ ([ ... ]

Копия постановления мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г. Н.Новгорода от 04.07.2023, вступившее в законную силу 04.07.2023, согласно которому ФИО3 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния. Согласно которому назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Наказание в виде административного ареста отбыто. Постановление не обжаловалось [ ... ]

Копия материала дела об административном правонарушении № 5-398/2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ [ ... ]

Копия постановления мирового судьи судебного участка [ Номер ] Автозаводского судебного района г. Н.Новгорода от 19.08.2023, вступившее в законную силу 30.08.2023, согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения. Согласно которому назначено наказание в виде административного ареста сроком 2 суток. Наказание в виде административного ареста отбыто. Постановление не обжаловалось [ ... ]

Копия материала дела об административном правонарушении № 5-490/2023 по ст. 20.21 КоАП РФ ([ ... ]

Протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в каб.[ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по г.Н.Новгороду у свидетеля Свидетель № 1 были изъяты: копии заключения о заведении административного надзора ФИО3, копии графика прибытия поднадзорного листа, копия разъяснения ст. 314.1 УК РФ, ст. 19.24 КоАП РФ, копии предупреждения, копии решения суда Именем Российской Федерации Энгельсского районного суда Саратовской области от 31.03.2023, копии справки об освобождении ([ ... ]

Протокол осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены: 

1. копия заключения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации гр. ФИО3. 

2. копия график прибытия поднадзорного лица на регистрацию гр. ФИО3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

3. копия листа разъяснения ст. 314.1 УК РФ и ст. 19.24 КоАП РФ гр. ФИО3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

4. копия решения Энгельсского районного суда Саратовской области от 31.03.2022, вступившее в законную силу 19.05.2022. 

5. копия справки об освобождении ФИО3 [ Номер ], выданная ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, осужденному 17.04.2014 Богородским городским судом Нижегородской области по ч. 4 ст.111 УК РФ ([ ... ]

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Подсудимый ФИО3 указывает, что неоднократно в течение года, нарушал установленные судом административные ограничения, в соответствии с федеральным законом, и, будучи привлеченным за это к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вновь действуя вопреки данным ограничениям, совершил сопряженное правонарушение, посягающее на общественный порядок – находился в общественному месте в состоянии алкогольного опьянения, за что также был привлечен к административной ответственности.

Показания подсудимого ФИО3 согласуются и подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель № 1, Свидетель № 2 и исследованными письменными материалами уголовного дела. Указанные доказательства принимаются судом как достоверные, поскольку они полностью согласуются между собой и кладутся в основу настоящего обвинительного приговора. 

Факты неоднократных нарушений административных ограничений подтверждаются постановлениями о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которые вступили в законную силу.

Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе досудебного производства по делу, неустранимых в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом приговора, не выявлено.

Считая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Назначая наказание, суд руководствуется ст.ст. 6, 60-63 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению [ ... ] экспертизы от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдает, как и не страдал им к моменту производства по делу. [ ... ] Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. К моменту производства по делу он также мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Наркотической зависимостью ФИО3 не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается [ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости ФИО3 не вызывают у суда сомнений. Экспертизы проведены комиссиями высококвалифицированных специалистов, все выводы экспертов мотивированы. Оснований сомневаться в компетентности и объективности экспертов не имеется. В связи с чем, отсутствуют основания для освобождения подсудимого от уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, [ ... ] по месту жительства УУП ПП [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по г. Н.Новгороду характеризуется отрицательно.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО3 и членов его семьи.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3, отсутствуют.

Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, а поэтому оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО3 преступления и личность подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы. 

Поскольку в действиях подсудимого ФИО3 в соответствии с ч. 1 ст.18 УК РФ усматривается рецидив преступлений, то при назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимого, наличие целого ряда смягчающих его наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление может быть достигнуто без изоляции его от общества, и назначает ему наказание с применением положений ст. 73 УК РФ – условно, с установлением испытательного срока и возложением на него обязанностей, соблюдением которых подсудимый должен будет доказать свое исправление.

С учетом совершенного преступления небольшой тяжести суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

В отношении ФИО3 мера пресечения не избиралась.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (ДЕСЯТЬ) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока: своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, периодически являться на регистрацию в данный орган в дни, установленные органом, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копия заключения о заведении административного надзора ФИО3, копия графика прибытия поднадзорного листа, копия разъяснения ст. 314.1 УК РФ, ст. 19.24 КоАП РФ, копия предупреждения, копия решения суда Именем Российской Федерации Энгельсского районного суда Саратовской области от 31.03.2023, копия справки об освобождении ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника по соглашению или по назначению. 

Судья П.В. Маслов